
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета РТСУ по вопросу «Состояние учебной деятельности 

средней общеобразовательной школы РТСУ: проблемы и 

перспективы» 
к протоколу №4           от 29 декабря 2022 года 

 

Заслушав и обсудив доклад директора СОШ РТСУ Пировой С.Н. и 

содоклад председателя комиссии Ученого совета университета по кадровым 

вопросам Давлатова Х.Х. о состоянии учебной деятельности средней 

общеобразовательной школы РТСУ, отмечается, что СОШ РТСУ 

осуществляет образовательную деятельность согласно стандартам ФГОС 

начального общего, основного общего и среднего общего образования.  

В школе действует программа непрерывного повышения образования. 

Налажена система методической работы, систематически проводятся 

методические семинары и совещания, открытые уроки, работа в 

методических объединениях, обобщение опыта и мастер-классы. Учителя 

русского языка и литературы, учителя начальных классов ежегодно проходят 

курсы повышения квалификации на базе Института повышения 

квалификации РТСУ. 100% учащихся получают аттестаты об основном 

общем и среднем общем образовании. За последние три года существенно 

повысилась посещаемость учащихся, что отразилось на качестве обучения. 

Учащиеся школы занимают призовые места на олимпиадах разных уровней. 

Большая работа проводится с учащимися по выявлению одаренных детей. В 

школе функционирует Центр приема ЕГЭ, услугами которого могут 

пользоваться выпускники средних общеобразовательных учреждений 

Республики Таджикистан, а также у выпускников прошлых лет. 

На базе СОШ РТСУ в рамках Федерального Проекта «Экспорт 

образования» создан ресурсный центр для детей и педагогов, который 

предусматривает создание системы подготовки школьников к поступлению 

в вузы Российской Федерации по русскому языку, математике, биологии, 

химии, физике на базовом и углубленном уровне в очном и дистанционном 

формате. В проекте также предусмотрено проведение методических 

тренингов с преподавателями школ Республики Таджикистан. В рамках 

данного проекта приводятся регулярные мастер-классы, курсы повышения 

квалификации для учителей школы в дистанционном формате.  Для 

учащихся также проводятся различные дистанционные образовательные 

программы. Школа является партнером НИУ «Высшая школа экономики», 

Российского экономического университета имени Плеханова.  

Наряду с отмеченными достижениями, имеется ряд недостатков, 

сказывающихся на деятельности школы в целом, в частности: 

 в связи с тем, что СОШ РТСУ находится в здании СОУ №52 уже 

четвертый год, в школе нет возможности проводить полноценные уроки с 

использованием мультимедийных средств обучения, наглядного и 

раздаточного материала из-за отсутствия условий хранения; 



2 

 в здании школы нет свободных помещений (учебных кабинетов) для 

проведения индивидуальных занятий как с одарёнными, так и со 

слабоуспевающими учащимися;  

 из-за нехватки педагогических кадров по русскому языку и математике 

у учителей названных дисциплин большая нагрузка (по 36 часов в неделю), 

что сказывается на качестве проводимых занятий. 

С учетом изложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Состояние учебной деятельности средней общеобразовательной 

школы РТСУ признать удовлетворительной. 

2. Директору средней общеобразовательной школы РТСУ Пировой 

С.Н.: 

 развивать коммуникативные навыки и формировать методы 

бесконфликтного общения в школе; 

 продолжить работу по поддержанию творческой активности учащихся 

во всех сферах деятельности, активизации ученического самоуправления; 

 увеличить курсы повышения квалификации педагогов с возможностью 

выезда в РФ; 

 совершенствовать систему работы с одаренными детьми и 

неуспевающими учащимися; 

 усилить контроль за подготовкой и проведением государственной 

итоговой аттестации учащихся; 

 привлекать высококвалифицированных педагогических кадров по 

русскому языку и математике; 

 обеспечить выравнивающее финансирование СОШ РТСУ; 

 совместно с проректором по финансово-хозяйственной деятельности 

рассмотреть вопрос обеспечения СОШ РТСУ материально-техническим 

оснащением для реализации образовательных программ на начальном, 

основном и среднем уровнях образования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 

проректора, проректора по учебной работе Гайнутдинову А.Г. 

 

 

 

 
 
 

  

Председатель  

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А. 

    

Ученый секретарь   

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  

 

 


